72ac aliarum miserabilium personarum ad illam pro tempore confluentium in honorem et sub vocabulo sancte Elyzabet erecta et edificata fuerat, in qua, licet omnino redditibus careret, peregrinis tamen et pauperibus ac infirmis et aliis personis huiusmodi vite necessaria ministrabantur, nos tunc, ut peregrini, pauperes, infirmi et alie persone huiusmodi in dicta domo congrue sustentarentur, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus vere penitentibus ac confessis, qui ad sustentationem huiusmodi manus porrigerent adiutrices, tres annos et tres quadragenas de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus, prout in nostris litteris inde sub dato Nonis Octobris pontificatus nostri anno primo confectis et quas extunc post decennium voluimus non valere plenius continetur. Cum autem, sicut accepimus, postmodum dilectus filius Conradus, magister generalis hospitalis sancte Marie Jerusalimitani Theutonicorum, zelo devotionis accensus pie desiderans magnam populi devotionem ad eandem domum augmentari ipsosque pauperes et infirmos ac alias personas huiusmodi ac ipsam domum copiose confluere eandem domum per commendatorem domus dicti hospitalis in Danczk, qui pro tempore fuerit, de cetero regendam et gubernandam ordinaverit ipsamque tunc dilecto filio Johanni, commendatori eiusdem domus in Danczk, per eum, quoad vixerit, regendam et gubernandam commiserit certis libertatibus et immunitatibus eidem domui et personis in ea degentibus ad hoc concessis ac huiusmodi ordinationem, commissionem, libertates et immunitates obtinuerit a venerabili fratre nostro Henrico, episcopo Wladislaviensi, auctoritate ordinaria confirmari et subsequenter idem episcopus eisdem magistro et commendatori fundandi et dotandi unam capellam cum cimiterio, campanili et campanis in eadem domo extra dictos muros pro uno presbitero inibi domino servituro, qui pauperibus, infirmis ac ministris et aliis personis in ea degentibus ecclesiastica sacramenta ministrare et alias ipsorum animarum curam gerere et singulis diebus dominicis et celebribus seu alias, quotiens sibi ex devotione occurrerit, absque tamen preiudicio ecclesiarum parrochialium dicti opidi ad populum predicare et bis in anno videlicet in festis dicte sancte Elizabet missam solemniter decantando celebrare et oblationes, que inibi pia devotione fidelium facte fuerint, pro sustentatione predicta conservare habeat, possit et debeat, licentiam eadem auctoritate concessit ac personas in eadem domo extra dictos muros degentes a cura et subiectione rectoris parrochialis ecclesie sancte Catherine dicti opidi pro tempore existentis, in cuius parrochia prefata dopius situata est, penitus absolvit et exemit, prout in patentibus litteris ipsorum episcopi et magistri sigillis munitis plenius continetur. Et pro parte pauperum, ministrorum et personarum huiusmodi nobis fuerit humiliter supplicatum, ut ordinationem, confirmationem, concessionem et alia supradicta nec non fundationem et dotationem dicte capelle, que iam, ut asseritur, fundata et pro huiusmodi presbitero sufficienter dotata existit, ex certa scientia, auctoritate apostolica confirmare, et nichilominus, ut presbiter, qui pro tempore in dicta capella institutus fuerit, missam et alia divina officia singulis diebus anni alta voce 

73celebrare, confessiones audire ac verbum dei ad populum predicare et alia huiusmodi sacramenta ministrare, prout rectores aliorum hospitalium pauperum civitatis ac dicte diocesis Wladislaviensis faciunt et facere consueverunt, cuiuscunque licentia super hoc minime requisita, de speciali gratia valeret et pre- fatam indulgentiam de tribus annis et tribus quadragenis per nos, ut pre- mittitur, duntaxat ad decennium concessam de septem annis et totidem quadragenis imperpetuum contendere de benignitate apostolica dignaremur. Nos huiusmodi supplicationibus inclinati ordinationes, concessiones, libertates, immunitates, confirmationes ac alias concessiones huiusmodi nec non fundationem et dotationem ac exemptionem predictas auctoritate apostolica tenore presentium ex certa scientia confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus supplentes omnem defectum, siquis forsan intervenerit, in premissis. Et insuper, ut huiusmodi presbiter, qui in dicta capella pro tempore institutus fuerit, cum suis coadiutoribus singulis diebus anni missam et alia divina officia alta voce celebrare, confessiones ipsorum infirmorum, ministrorum et personarum eiusdem domus audire et sacramenta huiusmodi eisdem infirmis, ministris et personis ipsius domus ministrare ac verbum dei ad populum predicare, si et prout rectores aliorum hospitalium pauperum civitatis ac diocesis predictarum faciunt et facere consueverunt, ut prefertur, rectoris parrochialis ecclesie et alterius cuiusvis licentia super hoc minime requisita libere et licite valeat iure tamen ipsius parrochialis ecclesie et cuiuslibet alterius alias in omnibus semper salvo dictam indulgentiam trium annorum et trium quadragenarum, ut premittitur, ad decennium per nos concessam ad septem annos et totidem quadragenas imperpetuum duraturam eadem apostolica auctoritate extendimus per presentes et volumus, quod omnes vere penitentes et confessi, qui ad sustentationem huiusmodi manus porrexerint adiutrices, ut prefertur, huiusmodi indulgentiam septem annorum consequantur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis, communitionis, concessionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Rome apud sanctum Petrum XIV. Kal. Julii, pontificatus nostri anno sexto.
112.

139Ύ. Oktober IV. Danzig. Albrecht von Schwarzburg, Komtur 
von Danzig, verleiht den Beutlern der Altstadt Danzig eine Ledermühle an 
der Radaune bei der Gertrudenkirche.